CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2011Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306659

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 4/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE REFORMA DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE
MOCAJUBA.
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente
com os projetos no sitio www.compraspara.pa.gov.br (mural
de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação,
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no
horário das 08h00 às 14h00, os interessados que procurarem a
CPL deverá trazer um cd ou qualquer outro tipo de instrumento
que possa armazenar o edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: AUDITORIO SUSIPE
Data da Abertura: 07/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000       449039                 0101000000
Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 763/2011- GAB. SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306603

BELÉM/PA, 17 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO,
matrícula nº 57220196, como fiscal do Contrato Administrativo
nº 049/2011/SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de
uniformes para os internos custodiados na Superintendência
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, celebrado entre
a Associação Pólo Produtivo Pará e a Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306533

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º761/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 11/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ARILSON ALMEIDA FURTADO                           AGENTE
PRISIONAL                   10/05/2012
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306545

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º761/2011-GAB.SUSIP

Data de Admissão: 11/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Término Vínculo     Observação
HARLEY GUILHERME DA CRUZ SANTANA                  AGENTE
PRISIONAL                   10/05/2012
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306517

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º761/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 10/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDUARDO ALVES SANTOS                              AGENTE
PRISIONAL                   09/05/2012
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306521

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º761/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 11/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Término Vínculo     Observação
REGIANE BAIA FERREIRA                             AGENTE
PRISIONAL                   10/05/2012
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306524

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º761/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 11/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOAO LOBATO DE ALMEIDA                            AGENTE
PRISIONAL                   10/05/2012
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 764/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306558

BELÉM, PA, 16 DE NOVEMBRO DE 2011.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc.CONSIDERANDO   que é dever
da administração disciplinar a execução de  despesas
orçamentárias desta Superintendência;
CONSIDERANDO       a necessidade  de  assegurar maior
rapidez e objetividade às decisões, situando-se na proximidade
dos fatos, pessoas ou problemas a atender;CONSIDERANDO
que a unidade orçamentária  desta Superintendência
desempenha atividades complexas e em quantidade volumosa,
quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO       que é competência fiscal do
Superintendente o ordenamento de despesas e, visando
otimizar o desempenho das demais atividades técnico-
administrativas pelo titular;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 677/2011 – GAB.SUSIPE,
publicada no DOE nº 32013, de 05/10/2011;
Art. 2º - DELEGAR competência ao Sr. ALAN AILTON DA SILVA
GUIMARÃES, na função de Diretor do Núcleo de Apoio Logístico,
LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA, Diretora do Núcleo de
Administração de Recursos, e LUNA MARIA ARAÚJO FREITAS,
Diretora do Núcleo de Planejamento, para assinarem os
documentos a seguir relacionados:
I – Emitir Cheque;
II - Abrir contas de depósito;
III – Solicitar saldos e extratos;
IV – Requisitar talonário de cheques;
V – Autorizar débito em conta relativo à operações;
VI – Retirar cheques devolvidos;
VII – Endossar cheques;
VIII – Efetuar transferências, pagamentos, exceto por meio
eletrônico;
IX – Sustar/ contra-ordenar cheques;
X – Cancelar cheques;
XI – Baixar Cheques;
XII – Efetuar resgates/aplicações financeira;
XIII – Efetuar saques-conta corrente;
XIV– Efetuar saques-poupança;
XV – Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
XVI – Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XVII – Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
XVIII – Efetuar acordos;
XIX – Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e
averbações;
XX – Assinar proposta de abertura de carta de crédito de
importação;
XXI – Reivindicar direitos;

XXII – Consultar depósitos judiciais via internet;
XXIII – Assinar boleto de câmbio;
Art. 3º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados
por este signatário e na ausência deste, pelo Diretor do Núcleo
de Apoio Logístico, em conjunto com a Diretora do Núcleo de
Administração de Recursos e na ausência desta, pela Diretora
do Núcleo de Planejamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306565
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº
6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação
efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº
029/2011/SUSIPE (Processo nº 2011/404385) cujo objeto é a
aquisição de carne bovina e charque para o pólo Belém, decide
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor
Preço por lote”, em favor das seguintes licitantes vencedoras:
POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA E NOVA ERA
COMERCIO DE MOVEIS LTDA EPP.
Belém, 17 de novembro de 2011.
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306571

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº
6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação
efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº
029/2011/SUSIPE (Processo nº 2011/404385) cujo objeto é a
aquisição de carne bovina e charque para o pólo Belém, decide
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor
Preço por lote”, em favor das seguintes licitantes vencedoras:
POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA E NOVA ERA
COMERCIO DE MOVEIS LTDA EPP.
Belém, 17 de novembro de 2011.
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA CUNHA

SUPERINTENDENTE
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306486
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º761/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 10/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Término Vínculo     Observação
LORENA DE CASSIA NABOR SANTOS                     AGENTE
PRISIONAL                   09/05/2012
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306469

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º761/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 10/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Término Vínculo     Observação
REGINALDO TAVARES GOUVEA                          AGENTE
PRISIONAL                   09/05/2012
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306997

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º701/2011-GAB.S
Data de Admissão: 18/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ARILENA DO SOCORRO DIAS PITEIRA                   TEC EM
ENFERMAGEM                  17/05/2012
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307010

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º701/2011-GAB.S
Data de Admissão: 18/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CYNTHIA SOCORRO SOUSA RODRIGUES                   TEC EM ENFERMAGEM                  17/05/2012
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307021

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA